
Statistiskās vērtības aprēķins (muitas vērtība) 

Preču muitas vērtība (statistiskā vērtība) tiek izmantota kopējā muitas tarifa 

pasākumu piemērošanai, tai skaitā procentuālo nodokļu aprēķinam. Preču muitas 

vērtību nosaka, secīgā kārtībā piemērojot 6 muitas vērtības noteikšanas metodes 

(plašāka informācija publicēta VID tīmekļvietnes sadaļā par muitas vērtības 

noteikšanu). Muitas vērtībai ir jāatspoguļo importētās preces patiesā ekonomiskā 

vērtība, un tajā jāņem vērā visi šīs preces ekonomisko vērtību veidojošie aspekti. 

Importa muitas deklarācijā statistiskās vērtības aprēķins tiek veikts 2 līmeņos: preču 

kravas līmenī, kur tiek norādītas vērtības par visām kravas precēm, un preces līmenī, 

kur tiek norādītas vērtības par konkrētu preci. 

 

Preču kravas līmenī statistisko vērtību veido: 

rēķina kopsumma + palielinājumu summa – atvilkumu summa 

 

Preces līmenī statistisko vērtību veido: 

preču pozīcijas cena + palielinājumu summa – atvilkumu summa 

 

Papildus ir iespējams norādīt “Pārējās izmaksas” (tiek izmantotas tikai 

papildprocedūrai “05M”) un “Izmaksas par iekšzemes pakalpojumiem (PVN 

bāzei)”, kuras netiek izmantotas preču statistiskās vērtības aprēķinā, bet tiek 

izmantotas nodokļu aprēķinā. 

Statistiskās vērtības aprēķins sākas ar datu norādīšanu sadaļa “Preču krava” 

(Deklarācija – Preču krava – Vērtības – Statistiskās vērtības aprēķins): 

✓ katrai pozīcijai ir iespējams norādīt atšķirīgu valūtas kodu; 

✓ katrai pozīcijai ir iespējams norādīt atšķirīgu sadales veidu.  

 

https://www.vid.gov.lv/lv/muitas-vertibas-noteiksana
https://www.vid.gov.lv/lv/muitas-vertibas-noteiksana


 

Palielinājumi un atvilkumi 

Palielinājumu veidi (kas noteikti Savienības Muitas kodeksa (SMK) 70. un 71. 

pantā): 

• AB: komisijas un starpniecības maksa, izņemot pirkšanas starpniecības naudu,  

• AD: tilpnes un tara, 

• AE: izejvielas, sastāvdaļas, detaļas un līdzīgi priekšmeti, kas ietilpst ievestajās 

precēs, 

• AF: darbarīki, matrices, veidnes un līdzīgi priekšmeti, kas izmantoti ievesto 

preču ražošanā, 

• AG: izejvielas, kuras izlietotas ievesto preču ražošanā, 

• AH: inženiertehniskas un zinātniskas izstrādnes, mākslas darbi, dizains un 

uzmetumi un skices, kas izstrādāti ārpus Eiropas Savienības un vajadzīgi 

ievesto preču ražošanai, 

• AI: honorāri un licences maksas, 

• AJ: pārdevēja saņemtie ienākumi par pārdošanu, realizāciju vai lietošanu, 

• AK: pārvadāšanas, kraušanas, apstrādes un apdrošināšanas līdz ievešanas 

vietai Eiropas Savienībā, 

• AL: netieši maksājumi un citi maksājumi (SMK 70. pants), 

• AN: palielinājumi, kuru pamats ir lēmums, kas pieņemts saskaņā ar Deleģētās 

regulas (ES) 2015/2446 71. pantu.  

 

Atvilkumu veidi (kas noteikti SMK 72. pantā): 

• BA: pārvadāšanas izmaksas pēc ierašanās ievešanas vietā, 

• BB: maksājumi par celtniecību, uzstādīšanu, montāžu, uzturēšanu vai tehnisko 

palīdzību, kas veikta pēc ievešanas, 

• BC: ievedmuitas nodokļi vai citi maksājumi, kas maksājami Savienībā preču 

importa vai pārdošanas gadījumā, 

• BD: procentu izmaksas, 

• BE: maksa par tiesībām pavairot ievestās preces Eiropas Savienībā, 

• BF: pirkšanas starpniecības nauda, 

• BG: atvilkumi, kuru pamats ir lēmums, kas pieņemts saskaņā ar Deleģētās 

regulas (ES) 2015/2446 71. pantu  

 

Piemēram, ja preču piegādi organizē pircējs (par to liecina rēķinā norādītie piegādes 

noteikumi EXW, FCA, FAS, FOB), tad piegādes izmaksas parasti nav iekļautas 

preces darījuma cenā un tās ir jānorāda sadaļā “Palielinājumi”.  



Savukārt, ja preču piegādi organizē pārdevējs (par to liecina rēķinā norādītie 

piegādes noteikumi CFR, CIF, CPT, CIP, DPU, DAP, DDP), piegādes izmaksas 

parasti ir iekļautas preces darījuma cenā un tās nav jānorāda sadaļā “Palielinājumi”. 

 

Pārējās izmaksas 

Piemērojot precēm papildprocedūru “05M”, papildus jānorāda “Vērtība izvedot”, t.i. 

pagaidu izvešanas preču statistiskā vērtība brīdī, kad tām piemērota izvešana 

pārstrādei. Šī vērtība tiks ņemta vērā, aprēķinot nodokļus (piemēram, muitas 

procedūras 6121 ”Preču atpakaļievešana pēc izvešanas pārstrādei bez papildu 

nosacījumiem” gadījumā).  

“05M” – Pārstrādes produktu vai aizstājējproduktu, kas atgriežas pēc izvešanas 

pārstrādei ar daļēju atbrīvojumu no ievedmuitas nodokļiem, ja aprēķiniem izmanto 

pārstrādes darbības izmaksas.  

 

Izmaksas par iekšzemes pakalpojumiem (PVN bāzei) 

• DA: Transporta pakalpojumu izmaksas, ja tās nebija iekļautas importēto preču 

muitas vērtībā, 

• DB: Apdrošināšana, 

• DC: Ekspedīcijas izmaksas, 

• DD: Komisijas izmaksas, 

• DE: Dīkstāves izmaksas, 

• DF: Preču uzglabāšanas izmaksas, 

• DG: Iekraušanas, izkraušanas, pārkraušanas izmaksas, 

• DH: Iesaiņošanas izmaksas, 

• DI: Šķirošanas izmaksas, 

• DJ: Ekspertīzes izmaksas, 

• DK: Pārējās izmaksas 

 

Šīs izmaksas tiks ņemtas vērā, tikai aprēķinot PVN. 

 

 

 


